Publicada las Nonas de Diciembre, bajo el consulado de LATERANO *y* de RUFINO. [197.]

2.- *Los mismos Augustos a* GALIANO.- Como expones que el padre de familia dispuso que por razón del fideicomiso que dejó para cierto día diese la hija caución si no se hubiese divorciado de su marido, es justo que se guarde el origen de la jurisdicción lo mismo que si nada se hubiese escrito sobre este particular. Y no se ha de comparar con este caso lo que sucede en el legado o en la herencia, en los que a veces se suele remitir la condición del divorcio, porque es absurdo que se desatienda la disposición del edicto perpetuo precisamente porque no se sujeta a la voluntad de su padre.

Publicada en Antioquia a 11 de las Calendas de Agosto, bajo el segundo consulado de ANTONINO, Augusto, *y* el segundo de GETA. [205.]

3.- *El Emperador* ANTONINO, *Augusto, a* AURELIO, *militar.*- Si en el testamento quiso Aulizano que se pagasen los legados con esta condición, si el legatario habitase con la fagonera de aquél *y* con la madre de ésta, *y* en él consistió que no obedeciera a la voluntad del testador, como espontáneamente no se atemperó a la escritura del testamento, no es admitido a la petición.

PP. VI. Id. Iul. LAETO II. Et CEREALE Cons. (215).

4.- *Imp.* ALEXANDER A. LICINIAE.- Legatum sive fideicommissum a patruo tuo relictum tibi sub condicione, si filio eius nupsisses, cum mortuo filio, priusquam matrimonium cum eo contraheres, condicio defecerit, nulla ratione tibi deberi existimas.

PP. Kal. Decemb. ALEXANDRO A. II. Et MARCELLO Cons. (226).

5.- *Imp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. Et CC. FAUSTINO.- Si uxorem tuam tempore nuptiarum in patria potestate fuisse monstretur, fideicommissi commodum ei relictum, cum nupserit, nullo alio diem eius cedere prohibente patri quaesitum non ambigitur. Quod si a patre ante nuptias emancipata fuerit ac postea decesserit, superstite patre et marito ac liberis actionem fideicommissi sibi competentem ad heredes suos transmisit.

S. VI. Kal. Februar, Sirmii, Caess. Cons. (294-305).

6.- *Imp.* IUSTINIANUS A. IOANNI P. P.- Si plures personae unam conditionem implere fuerint iussae, apud Ulpianum dubitabatur, utrumne omnes simul eandem facere debent, an singuli quasi soli implere eam compelluntur. Videtur autem nobis, ununquemque necessitatem habere conditionem implere, et pro portione sibi contingente accipere, quidquid ex hoc commodi est, ut hi quidem, qui compleverint iussa, ad lucrum vocentur, qui autem neglexerint, sibi imputent, si ab huiusmodi commodo repellantur.